
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  545   del registro  

OGGETTO:  PIO 2006 – Ministero della Salute -  conv. N.Ro Strategici 4/07, “Validation of new 
biomarkers: their role in the prognosis and therapy  guidance” (Responsabile Scientifico 
dott. Luciano Grammatica). Modifica della programma zione economica del 
finanziamento: provvedimenti. 

 

L’anno 2011, il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 12.11.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
Premesso che   

� con deliberazione del Direttore Generale n.308 del 08.09.2008, questo Istituto ha aderito al PIO 2006 (Programma 
Integrato Oncologia) giusta conv. N.Ro Strategici 4/07 del Ministero della Salute, stipulando apposito protocollo 
d’intesa con la Fondazione Istituto Nazionale dei Tumori (INT) di Milano Coordinatore del Programma, per la 
realizzazione del progetto n.6 del PIO “Validation of new biomarkers: their role in the prognosis and therapy 
guidance”(Responsabile Scientifico dott. Luciano Grammatica); 

� con citata deliberazione n.308/2008 questo Istituto ha provveduto, tra l’altro, a prendere atto della programmazione 
economica del finanziamento, pari € 70.000,00, concesso, come da protocollo d’intesa, alla U.O. 1 coordinata dal 
Dott. Luciano Grammatica, Direttore del Dipartimento di Chirurgia Oncologica e Responsabile della U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria, nell’ambito del progetto in parola;  

� nel protocollo d’intesa stipulato con il Coordinatore è prevista, all’Art.7, la possibilità di apportare, nell’arco della 
durata del progetto di ricerca, una modifica alla programmazione economica del finanziamento concesso;  

 
Considerato che il dott. Luciano Grammatica con richiesta del 12.04.2010, inoltrata dalla Direzione Scientifica al 
Coordinatore INT di Milano con e-mail del 19.04.2010, ha comunicato di voler effettuare una modifica alla 
programmazione economica del finanziamento di cui alla deliberazione n.308/2008, intendendo stornare la somma di € 
20.000,00 disponibile alla voce “personale a contratto”, aggiungendola alla voce “attrezzature” (vedi Tab.1): 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



Tab.1: modifica programmazione finanziamento U.O. Dott. Luciano Grammatica 
 

Voce di spesa 

 
Programmazione economica 

previgente 
(deliberazione n.308/2008) 

 

Nuova 
programmazione 

economica 

Personale a contratto/consulenza/borsa di studio 48.000,00 28.000,00 
Missioni 1.000,00 1.000,00 
Attrezzature (noleggio, ecc.) 18.000,00 38.000,00 
Materiale di consumo 3.000,00 3.000,00 
TOTALE FINANZIAMENTO  70.000,00 70.000,00 
 
Viste  le motivazioni addotte, con predetta nota del 12.04.2010, dal dott. Luciano Grammatica per la variazione di che 
trattasi, relative alla necessità di acquisire, per il prosieguo delle attività del progetto di ricerca, un’apparecchiatura 
ecografica che sia maggiormente performante nella diagnostica per immagini al fine di migliorare i livelli di sensibilità e 
specificità, di materiale biologico da utilizzare nelle attività di ricerca del progetto; 
 
Vista l’approvazione del Ministero della Salute a detta richiesta, comunicata con messaggio WFR (Workflow della 
Ricerca) dell’11.06.2010 all’INT di Milano Coordinatore, da quest’ultimo inoltrato alla Direzione Scientifica giusta e-mail 
del  15.06.2010; 
 
Vista  la comunicazione, pervenuta in Direzione Scientifica in data 28/9/2011, con la quale il dott. Grammatica, 
Ricercatore Responsabile, conferma, tra l’altro, la necessità di acquisire l’apparecchiatura suindicata; 
 
Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di procedere alla modifica della programmazione economica in parola, 
propedeutica all’avvio delle procedure di acquisizione dell’ attrezzatura; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. modificare, con il presente atto, la programmazione economica del finanziamento ex deliberazione del Direttore 
Generale n. 308 del 08.09.2008 relativo alla U.O.1 coordinata dal Dott. Luciano Grammatica, così come viene 
indicata nella Tab.1 in narrativa alla voce “Nuovo programmazione economica”, da intendersi qui integralmente 
riportata, giusta approvazione del Ministero della Salute comunicata con messaggio WFR dell’11.06.2010,; 

2. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per i conseguenti adempimenti di 
competenza; 

3. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto, pubblicato 
sul sito web e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie.    
 
 
             Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica             Direttore Scientifico 
                              f.to: Dr.ssa Iris Mannarini        f.to: Dott. Angelo Paradiso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.12.2011  al  in corso 
 

Bari,   02.12.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


